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ABSTRACT

Chemical process control requires intelligent monitoring due to the
dynamic nature of the chemical reactions and the non-linear functional
relationship between the input and output variables involved. Chemical
reactors is one of the major processing unit in many chemical, pharmaceutical
and petroleum industries as well as in environmental and waste management
engineering. In spite of continuing advances in optimal solution techniques for
optimization and control problems, many of such problems remain too
complex to be solved by the known techniques.

The main aim of this thesis is to show that such a powerful optimizing tool
like evolutionary algorithms (EAs) can be in reality used for the optimization
and predictive control of chemical processes. Four algorithms from the field of
artificial intelligent - Differential evolution (DE), Self-organizing migrating
algorithm (SOMA), Genetic algorithm (GA) and Simulated annealing (SA)
are used in this investigation. In the first section EAs were used to
investigative and optimize of batch reactor to improve its parameters.
Consequently, EAs are used to model the technical requirements for chemical
reaction. The second section presents the optimizing of chemical engineering
processes, particularly those in which the evolutionary algorithm is used for
static optimization and control of Continuous stirred tank reactors (CSTRs).

The optimizations and control chemical reactors have been performed in
several ways, each one for a different set of reactor parameters or different
cost function. The optimized and predictive control chemical reactor processes
were used in simulations with optimization by evolutionary algorithms and the
results are presented in graphs. Finally, experimental results are reported,
followed by conclusion.

Keywords: Optimization, Simulation, Evolutionary Algorithms, Batch,
CSTR.

RESUMÉ

Vzhledem k dynamice chemických reakcí a nelinearitě funkčních vztahů
mezi vstupy a výstupy proměnných, vyžaduje řízení chemických procesů
inteligentní kontrolu. „Chemický reaktor“ je jednou z hlavních procesních
jednotek v chemickém, farmaceutickém a petrochemickém průmyslu, stejně
jako v inženýrství řízení odpadu a životního prostředí. Navzdory pokračujícím
pokrokům v rozvoji technik optimalizace a problémům řízení, stále existuje
velká část příliš komplexních problémů, které se nedají řešit klasickými
metodami.

Hlavním cílem této práce je demonstrovat fakt, že optimalizační nástroje,
jakými jsou evoluční algoritmy (EA), mohou být použity pro prediktivní řízení
a optimalizaci chemických procesů. V práci jsou použity čtyři algoritmy:
Diferenciální evoluce (DE), Self organizing migrating algorithm (SOMA),
Genetický algoritmus (GA) a Simulované žíhání (SA). V první části práce
byly tyto evoluční algoritmy použity k optimalizaci parametrů dávkového
reaktoru („batch reactor“). Následně jsou EA použity k modelování
technických parametrů chemických reaktorů. Druhá část demonstruje
optimalizaci chemických procesů, zvláště těch, ve kterých je použit evoluční
algoritmus pro optimalizaci a řízení „Continuous stirred tank“ reaktorů.

Optimalizace a řízení chemických reaktorů byla provedena několika
způsoby, každá pro jiný vektor parametrů reaktoru nebo s rozdílnou účelovou
funkcí evolučního algoritmu. Veškeré optimalizované procesy jsou
demonstrovány v grafech. Závěrem práce jsou prezentovány experimentální
výsledky a jejich zhodnocení.

Klíčová slova: Optimalizace, Simulace, evoluční algoritmy, Batch, CSTR.
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1 INTRODUCTION

The optimization of dynamic process has received growing attention in
recent years because it is essential for the process industry to strive for more
efficient and agile manufacturing in face of saturated market and global
competition (T. Backx, O. Bosgra 2000).

Evolutionary algorithms such as evolution strategies and genetic algorithms
have become the method of choice for optimization problems that are too
complex to be solved using deterministic techniques such as linear
programming or gradient (Jacobian) methods. The large number of
applications (Beasley (1997)) and the continuously growing interest in this
field are due to several advantages of EAs compared to gradient based
methods for complex problems (Ivo F. Sbalzarini, Sibylle Muller and Petros
Koumoutsakos 2000).

In chemical engineering, evolutionary optimization has been applied by the
author and others to system identification (Pham and Coulter, 1995; Moros,
1996); a model of a process is built and its numerical parameters are found by
error minimization against experimental data. Evolutionary optimization has
been widely applied to the evolution of neural networks models for use in
control applications (e.g. Li & Haubler, 1996).

The area of reactor network synthesis currently enjoys a proliferation of
contributions in which researchers from various perspectives are making
efforts to develop systematic optimization tools to improve the performance of
chemical reactors. The contributions reflect on the increasing awareness that
textbook knowledge and heuristics (Levenspiel, 1962), commonly employed
in the development of chemical reactors, are now deemed responsible for the
lack of innovation, quality, and efficiency that characterizes many industrial
designs.

The main aim of this participation is to show that evolutionary algorithms
(EAs) are capable of optimization on chemical engineering processes. The
ability of EAs to successfully work with at investigation on optimization and
predictive control of chemical reactors.
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Firstly, a non-linear mathematical model is required to describe the
dynamic behaviour of batch process; this justifies the use of evolutionary
method of the EAs to deal with this process, for static optimization of a
chemical batch reactor. Consequently, it is used to design geometry technique
equipments for chemical reaction. The method was used to optimize the
design of the growth chamber, and was found to be in good agreement with
the observed growth rate results. The second one was chosen for optimization
of a continuous stirred tank reactor (CSTR). On the next part, we have used
EAs to predictive control of chemical process of rectors too.

The following and the biggest part describes the results of optimization of
chemical process. The optimizations and control chemical reactors have been
performed in several ways, each one for a different set of reactor parameters or
different cost function. The optimized reactor and predictive control were used
in a simulation with optimization by evolutionary algorithms and the results
are presented in graphs.

This thesis is followed by a brief description of the chemical reactors and
used EAs. Evolutionary algorithms are then studied, and finally experimental
results are reported, followed by conclusion.
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2 THE AIMS OF DISSERTATION

This dissertation aims to show how methods of artificial intelligence--
mainly evolutionary computational techniques--can be used in dynamical
systems of chemical reactors, particularly for the complex tasks of analyses
and optimization of predictive control. The main focus here is on the
examples of evolution algorithms (EAs) implementation in methods for
achieving stable chemical reaction. The purpose is to obtain better results,
meaning efficiency in reaching the desired stable state and superior
stabilisation, through having robust and effective optimization of predictive
control.

EAs is used to determine the optimal settings for the adjustable parameters,
which are then used to achieve the desired state or behaviour of the chemical
reactors' process. As noted in the results and conclusion of the presented
project, EAs are able to find the optimal solution for the selected control
technique. Thus avoiding complicated mathematical analysis of chemical
process to find the settings for control method.

Research on this thesis is concerned with the field of optimization of
chemical engineering through EAs. The main purposes and goals of the
research can be summarised as thus:

1. Introduction of the chemical engineering process, formulation
of the mathematical problems, and the description and analysis
of the chosen dynamic systems--more concretely those in the
processes of a Batch reactor and a Continuous stirred-tank
reactor (CSTR);

2. Proposing a set of solving algorithms for the application of
stochastic optimization, which enhances confidence in the
optimization results, particularly in the chemical reaction;

3. Selecting and demonstrating EAs and practical method to
optimize the chemical process, especially of Batch and CSTR
reactors;
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4. Demonstrating the use of designed algorithms for global
optimization of the predictive control chemical processes and
comparison between each selected algorithms; and

5. Presenting conclusions and suggesting further research
perspective.
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3 CHEMICAL ENGINEERING PROCESS

3.1 General introduction
The chemical industry produces many products by using chemical reaction

and physical processes. To successfully realize these processes of chemical
technology, it is necessary to make quantitative and qualitative analyses,
especially in places where there is planned automated systems of technology
processes control. To make the modernization of present and future processes
purposeful, it is necessary to divide the modernization into periods.

The first and very important period is the analyzing of the industrial
producing system. It usually includes simulations based on real model of
chemical-physical processes for converting input sources into output products.
These simulations will show the important key points of the technological
process and where necessary changes to a new control system will be able to
significantly improve the technological process’s efficiency.

It is possible to say generally that the key technological points are the
chemical reactors. To design the optimal parameters of reactor and its control
system is one of the most difficult tasks of the process engineering. The
situation is very often complicated by the imprecise kinetic principles of
chemical reaction, which necessitates extensive measurements of
dependencies of input and output elements on time, temperature, pressure, and
etc. These quite complicated kinetic models (which are usually verified by
experimental measurements) can be simplified using different methods into
simpler models of which known methods of control already exist.

Notwithstanding the petrochemical industry, big attention must be paid to
materials used in the production of macromolecular substances, i.e. plastic
materials. Macromolecular substances are created from two kinds of reactions
– polymerization and polycondensation. Algorithms must be designed to
control these reactions, of which the majority comprises exothermic reactions

[…]

However, from the image results shown above, it may be
concluded that SOMA and DE algorithms are best for the
predictive control (at least in this case). Specifically, it can be
seen in figures 38-41 items (c) & (d) for evolutionary process
Tr and Tc. All 100 simulations of SOMA and DE have
obtained very approximate values, which evidently prove that
the courses of algorithm are densities in a thin spectrum and
they meet the required value more closely than GA and SA; and

• From the results obtained, it is found that the process of
concentration cA was in inverse ratio to the process
temperatures. When temperature of the reactant mixture and
coolant increased, temperature of concentration cA decreased.
And when the temperature was stable, the concentration too
was stable. Only on the process of concentration cB did it
appear to be failure. From interval time simulation 150-200,
process of cB decreased in direct ratio to the temperatures, and
from time simulation 200, failure appeared.

Finally, it can be asserted that EAs are certainly and completely capable of
controlling simple faulted system. Nevertheless, this topic deserves further
and more detailed study that goes beyond the scope of the work presented
here.
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7 RESULTS OF DISSERTASION THESIS AND

FURTHER RESEARCH PERSPECTIVE

7.1 Evaluation of the objectives

This thesis has identified six targets and the achievement of those targets
are discussed here. The evaluation of each objective is contained in the
information provided at the end of each chapter where the respective
evaluation is carried out. Specifically:

The introduction of chemical engineering process, application
domain of chemical reactions and reactors and analysis of chosen
dynamic systems

The objective has been achieved. In the chapter "Chemical Engineering
process" -- it is raised that this is the important period to analyse industrial
producing system, especially of chemical engineering process in the
industries. This chapter confirms that the application domain of chemical
reactions and reactors constitute one of the backbones for interdisciplinary
collaboration. In fact, the optimization of industrial chemical processes has
drawn attention in recent years, and designing the optimal parameters of
reactor and its control system is one of the most difficult tasks of process
engineering. Here, the thesis uses as model case, two chemical reactors,
namely Batch and CSTR (known as an expert proposed), for optimization.
Finding the optimum parameters of the chemical reactor and the exact
procedure will greatly aid in drawing up proposal for technological equipment
that can meet the economic and quality demands placed on an industrial
operation.

Analysis of evolutionary algorithm, principle simulation and
selecting new methods of algorithms, from artificial intelligence to
optimization and predictive control chemical reactor.

The objective has been achieved. Chapter 4 analysed and described very
concretely about EAs and their principle in use. A brief survey of Scoping
and Screening chemical reaction networks using stochastic optimization is
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also raised in this chapter. Four algorithms from the field of artificial
intelligence -- Differential evolution (DE), Self-organizing migrating
algorithm (SOMA), Genetic algorithm (GA) and Simulated annealing (SA) --
are used in the investigation. In the first section, EAs are used investigate and
optimize the batch reactor to improve its parameters. Consequently, EAs are
used to model the technical requirements for chemical reaction. The second
section presents the optimizing of chemical engineering processes, particularly
those in which the evolutionary algorithm is used for static optimization and
control of Continuously-stirred tank reactors (CSTRs).

Demonstrating successfully on simulation by mean evolutionary
algorithms, the problem design model of chemical reactors and the
practical method to optimize chemical processes.

The objective has been achieved. In chapter 5 "Simulation part" the
optimization tool has been described and four EAs were selected, especially
for a certified high robustness and the ability to successfully solve complex
optimization problems. Mathematical model of the process, established on the
basis of balance equations, coupled with other important relationships derived
for the real reactor, are used to conduct simulations of experts to set the
reactor for optimization. The aim of this work was to use artificial
intelligence methods, namely evolutionary algorithms, for static optimization
of chemical reactor in order to improve the quality of its behaviour.

Demonstrating the use of designed algorithms global optimization
on the predictive control chemical processes and comparing
between each selected algorithms.

The objective has been achieved. Here it is demonstrated that methods of
artificial intelligence, mainly EA, are successfully applied to predictive
control of a chemical reactor. The optimized reactor is used in a simulation
with prediction control by evolutionary algorithms and the results are
presented in graphs (see chapter 6).
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7.2 General conclusion and further research perspective

In this thesis, evolutionary algorithms are used for static optimization of
chemical reactors in order to improve the quality of their behaviour in the
uncontrolled state and in predictive control. The optimization tool has been
described and four EAs (SOMA, DE, SA and GA) are chosen, especially for a
certified high robustness and the ability to successfully solve complex
optimization problems of chemical reactors.

The optimization and control of the chemical reactors have been performed
in several ways, each one for a different set of reactor parameters or different
cost function. From the results obtained, it is possible to say that all
simulations give satisfactory results and thus EAs are capable of solving this
class of difficult problems. The quality of the results depends not only on the
problems being solved, they are also extremely sensitive to the proper
definition of the cost function and the selection of parameters setting of
evolutionary algorithms.

In fact, methods of artificial intelligence, mainly evolutionary
computational techniques, should be used in the difficult tasks of analysing
and optimizing dynamical systems, especially of chemical reactors. The main
aim of the dissertation is focused on examples of EA implementation on the
methods for chemical reaction that could be robust and effective to optimize
difficult problems in the field of chemical engineering, with the intent to
obtain better results, i.e. efficiency in reaching the desired stable state and
superior stabilization.

The basic optimization process presented here is based on a relatively
simple function. Nevertheless, there is no problem in defining more complex
functional including as subcriteria, e.g. stability, costs, time-optimal criteria,
controllability and etc., or their arbitrary combinations; unless the experiment
is limited by technical issues while searching for optimal parameters.

Future research of evolutionary algorithms SOMA, DE, GA and SA is still
ongoing. Based to all results obtained from this current research, it is
suggested that the main activities should be focused on the expanding of this
study for other chemical dynamic systems.
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It can be concluded from the results of this dissertation that EAs have
shown great potential and ability to solve complex problems of optimization,
not only in the fields of chemical engineering process but also in diverse
industrial fields.
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