## **Review of the Ph.D. thesis**

*The Evolutionary Computation Techniques in Chemical Engineering*

by **Ing. Tran Tron Dao**

Tomas Bata University in Zlín
Faculty of Applied Informatics

The main aim of the Ph.D. thesis was to propose algorithms for monitoring and predictive control of chemical reactor processes.

As solving the task characterised above requires design of methods in which modelling of complex nonlinear systems, their efficient implementation and artificial intelligence-based control, the Ph.D. thesis fits into the Technical Cybernetics study branch. The thesis brings topics that are currently very important in chemical industry.

The importance of the given topic is, besides application of modern methods, also in its economic point of view, control of chemical reactions as polymerization and polycondensation substantially impacts on quality of produced materials and reactor productivity depends on reacting speed.

The author his main attention paid to evolutionary methods. In practice, they are frequently used for problems whose models seem to be very simple, e.g. they have a combinatorial nature, but finding their exact solution need not be easy or even, for large instances, it is not reachable in a reasonable amount of time. Such problems can be found in scheduling of manufacturing processes and projects under limited resources, network optimisation, graph theory, mathematical programming, etc.

However, the problems studied in this thesis have models complex and strongly nonlinear and they are described by differential equations. In specific cases, the optimization of nonlinear constrained problems in chemical engineering practice may be based on classical nonlinear programming or, when some of the variables may be integers, on mixed integer non-linear programming approaches.

The Ph.D. thesis is logically structured into chapters and subchapters. It has a theoretical and practical part. The theoretical part covers the first four chapters. They introduce into the problems and explain their basic features and necessary notions. In Chapter 4, a survey of stochastic heuristic methods and their analysis is made. The fundamental part of the Ph.D. thesis can be found in Chapters 5, 6 and 7 where in a precise mathematical form models are derived and practical results of large set of simulations for batch reactor and continuous stirred tank reactor are presented. The author demonstrated on simulations that the chemical processes can be efficiently solved using evolutionary algorithms and these algorithms give a practical tool to their optimization.

The language in which the Ph.D. thesis is written and its typographical standard are very good, the text contains almost no misprints (on page 45 instead "Mathemtica", "Mathemtica" should be). In my opinion, it is not suitable to comment by the author, whether objectives have been achieved (chapter 7). It is a task for reviewers.

## Questions

1. Your research was focused on application of evolutionary algorithms SOMA, DE, GA and SA. May other heuristics based on different principles, e.g. particle swarm, ant colonies or neural networks, be also applicable for chemical processes?
2. Which other chemical processes do you plan to solve in the future using proposed approaches?

## Conclusion:

In my opinion, Ing. Tran Tron Dao has proved to be capable of solving difficult research problems. His doctoral thesis presents new results. He has developed algorithms that improve tools of control in chemical industry and bring economic effects in quality of produced materials. In principle, these algorithms and methodology can also be applied to other technical systems.

The Ph.D. thesis satisfies conditions of the Czech Act 111/1998 and its Section 47, parts of the thesis have been published in prestigious scientific international conferences and accepted by scientific community, and therefore

## I recommend

Ing. Tran Tron Dao's Ph.D. thesis to be accepted by the Committee to be presented and defended in the Technical Cybernetics study branch.

Brno, 6th October 2009

Prof. RNDr. Ing. Miloš Šeda, Ph.D.
Institute of Automation and Computer Science
Faculty of Mechanical Engineering
Brno University of Technology

## PhD thesis review

Name of the thesis: **The Evolutionary Computation Techniques in Chemical Engineering**
Student: **Ing. Tran Trong Dao**

The student has chosen the stated topic, which is concerned to a novel approach of control algorithm and predictive control for chemical dynamic systems. Work contains new evolutionary approaches for finding a suitable structure of control algorithms. Designed algorithms have been tested on a number of difficult tasks described in section 5 and 6.

Five relatively ambitious aims are stated in the thesis. Designed algorithms use model, which was optimized by evolutionary algorithms (SOMA, DE, SA and GA). New control laws are generated on the principle of artificial intelligence. Complexity of stated aims were given also by choice of tested tasks.

**Conclusion: PhD thesis has full-filed all stated aims, fits into the dissertation area and deals with very perspective problems of optimization algorithms.**

Obtained results of PhD thesis contribute for solutions of very difficult problems because they combine evolutionary approach with control model defining a structure of control tools. Obtained results were published at research conferences. I witnessed the participation in the student presentations e.g. a presentation at the international conference Mendel 2009, where the presentation of results had significant impact. Special appreciation is attributed to the extensive amount of test computation in section 5, which verify and validate the designed concept.

**Conclusion: PhD thesis brings new knowledge in the area of control algorithms with evolutionary optimization.** On the basis of list of author research activities and her oral presentations at the conferences is possible to state that **Ing. Tran Trong Dao has enough research erudition required to obtain the academic title.**

Other contributions of the work is, that it serves as a overview of current and designed optimization methods based on a combination of evolutionary algorithms. Thesis consists of several new approaches described in section 5 and 6. Reached results are contributing to area of knowledge and there is great hope that this new approach to the design of optimized control algorithms especially in generally used algorithms even in exponentially amount of evolutionary algorithms in the area of Softcomputing.

**Conclusion: Thesis is contributing to other development of science and technology, mainly in the area of control algorithms with use of evolutionary optimization.**

The thesis is elaborated, well-arranged, exemplary and it does not contain significant grammatical mistakes.

### **Remarks to the thesis:**

There are few small typographical errors in the text and right descriptions. For example in Fig.36 better name for “algorithms optimization” could be control algorithms with evolutionary optimization etc.

### **Questions to the defence:**

- 1) Is it possible to use hierarchical and hybrid structures in the construction of parallel evolutionary algorithms?
- 2) Do you know other evolutionary method that was not used in Ph.D. work?

With respect to facts listed in the thesis review (despite the listed insufficiencies), I recommend PhD thesis by **Ing. Tran Trong Dao** to defence. After successful tract and conclusion of the defence, I recommend further to give an academic title

**„ Ph.D.“**

to Ing. Tran Trong Dao according the law par. 47 odst.5 Zákona č. 111 about Universities.

In Brno 4.10.2009

.....

Prof. Ing. Pavel Ošmera, CSc.
Department of automation and computer science
Faculty of mechanical engineering
Technická 2
616 69 Brno

# Review

**Ph.D. candidate :** Ing. Tran Tron Dao, FAI, UTB ve Zlíně

**Name:** The Evolutionary Computation Techniques in Chemical Engineering.

Presented doctoral thesis is evaluated using the used following criteria. Summarisation of all of these points can give the proper evaluation of the doctoral thesis. These points are:

**Importance of the given topic:** doctoral thesis are focused on relatively new algorithms, so called „evolutionary algorithms“, which has been developed approximately 35 year ago by John Holland and further developed and improved by others. Level of importance of candidate thesis directly comes from field of evolutionary techniques itself. Evolutionary techniques like for example genetic algorithms, evolutionary strategies, genetic programming, particle swarm, ant colony optimisation, grammatical evolution etc. are vitally important part of science and industrial application. The level of complexity of many of problems solved today is so high that standard numerical algorithms usually do not give acceptable results, which is not problem for evolutionary techniques.

Lets mention a few examples of all like excellent successful optimisation of Boeing jet-engines by genetic algorithms or evolutionary design of electronic circuits by genetic programming, suitable to be patented, done by J. Koza. Also excellent theoretical results have been reached on the field of evolutionary computation.

Typical example is ant colony optimisation algorithm, which gives us acceptable solution in acceptable time of so called problem of the travelling salesman, whose search for optimal solution would take time many times longer than our universe exists. Of course when enumerative algorithms would be used for the calculations. Power of the evolutionary algorithms can thus save a lot of money, when applied to industry. From this point of view is clear that topic of doctoral thesis is of high importance with highly probable impact on industrial applications.

**Relevance :** basically said relevance and importance are mutually joined points, which cannot be so easily separated. From point of view it is most suitable to evaluate relevance of the methods used in the candidate thesis. Generally said, backbone of the candidate thesis is created by evolutionary algorithms applied on chemical engineering problems. Well-introduced methods are fully accepted by scientific community, the first one is more younger, but also accepted by scientific community. Simply said, candidate used accepted scientific methods to apply them on engineering problems. This is quite important task because evolutionary algorithms, despite fact of their high performance, are also dependant on parameter settings. Its better or adaptive setting can be significant in theoretic as well as in practical applications. From that point of view I would like to say that in candidate thesis are selected relevant methods in a suitable way.

**Scientific formalism:** research and consequent scientific reports in general, have to follows some formal rules. These rules are basically how to write scientific reports, how to citate literature, how to number equations etc. Based on my experiences with doctoral

thesis from different universities I have to say, with my pleasure, that I have no found in candidate thesis serious mistakes and thus thesis can be regarded like scientific paper in general.

**Applicability:** Based on well results and applications of evolutionary algorithms itself, it is clear that designed method in doctoral thesis can be applied on real-world problems. There are only limits on programme skills of appropriate user and limits coming from optimised problems itself.

**Content and structure:** In the dissertation thesis is discussed evolutionary algorithms use on chemical reactor optimisation and control. Thesis consists of 7 chapters. It contains introduction, contemporary state and application of evolutionary algorithms. With thesis are attached also results of candidate research in the form of publications. Based on state of art it can be stated that thesis represent interesting applications of evolutionary algorithms.

**Quality and defined aims:** Quality of candidate thesis can be evaluated from graphical and formal point of view. In both views it can be stated, that level of quality is very good. Aims are defined clearly and consist of 5 items.

**Selected methods:** In proposed thesis candidate used rigorous methods and its research follows standards scientific criteria.

#### **Question and remarks**

In reviewed thesis I would like to ask following questions

- Page 65, Fig. 22. g). Why time curves depicted on this picture have so big dispersion?
- On what base did you set used parameters of selected algorithms as you reported?
- How fast/slow has to be a process to be successfully controlled by evolutionary algorithms?
- Why did You not publish the achieved scientific results in any journal (at best in reviewed scientific journal)?

#### **Conclusion**

Ph.D. candidate Ing. Tran Tron Dao has published his results on various conferences and workshops. Scientific community accepted them. In proposed thesis Ing. Tran Tron Dao clearly demonstrated ability of independent scientific work. Proposed thesis fulfil all-important criteria and thus **I recommend** proposed thesis to state Ph.D. defence.

In Zilina on 8.10.2009

Prof. Ing. Ivan Hanuliak, CSc.